
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 162 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE 
 

N. 27 DEL 10-02-2025 
 
 
 
 

Oggetto: ATTUAZIONE D.G.C. N. 14 del 07.02.2025. CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ECONOMICI A PERSONE BISOGNOSE. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
premesso che: 
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità; 
 
Richiamate: 

-  la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi 
Sociali”;  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 1° SETTORE n.27 del 10-02-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

-  la L.R. n. 19 del 10/07/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il 
benessere delle donne e degli uomini in Puglia” che individua i beneficiari, le modalità di accesso e 
le prestazioni essenziali dei servizi socio assistenziali; 

Richiamata: 

- la deliberazione del C.C. n. 141 del 19.11.1990 – vistata per presa d’atto dalla SDC di Lecce nella seduta 
del 14.12.90 con provvedimento n. 50821 con la quale è stato approvato il “Regolamento per la 
determinazione dei criteri e modalità per la concessione di contributi ecc.” successivamente modificata 
adeguando i limiti di reddito previsti dall’art. 3 con delibera di Giunta Comunale n. 890 del 19.11.96;  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 01.07.2024 con la quale è stato deliberato l'assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri, ai sensi dell'art.175, co.8 ss. D.Lgs. 267/2000; 

Richiamata altresì la deliberazione della G.C. n. 14 del 07.02.2025 con la quale: 
-  si è preso atto delle richieste di contributo economico nella stessa indicate e dell’istruttoria condotta 
dall'Ufficio Servizi Sociali comunale giuste relazioni acquisite con Prot. Interno n. 2014  del 07.02.2025, in 
atti d’Ufficio;  
- disponeva di accogliere le istanze 1067 del 22.01.2025; 1900 del 06.02.2025; 1449 del 29.01.2025; 1743 
del 04.02.2025, sulla scorta del parere favorevole espresso dall’Assistente Sociale, e di concedere un 
contributo economico ripartito come da prospetto in atti d’ufficio e per un totale complessivo pari ad euro € 
660.91 quali contributi socio – assistenziali; 
 
Preso atto che nella succitata Delibera si dispone ai fini della corresponsione agli istanti summenzionati di 
un contributo economico ripartito come da prospetto allegato alla Delibera stessa e in atti d’ufficio, per un 
totale complessivo pari ad euro € 660.91; 

Dato atto che il prospetto di cui sopra, acquisito in atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 4 del 
D.Lgs. 33/ 2013, per motivi di tutela della privacy, non viene pubblicato all’albo pretorio on-line e, ai fini 
della pubblicità legale, la presente determina è redatta in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari e, comunque, sensibili; 

Considerato che nella succitata Deliberazione si demandavano al Responsabile del Settore AA.GG. gli atti 
rivenienti dal presente deliberato, ivi incluso l’impegno e la gestione della spesa con imputazione sul 
capitolo 1440 del bilancio previsionale 2025-2027;  

Vista la documentazione agli atti;  

Ritenuto per tutto quanto sopra di assumere un impegno di spesa pari ad euro € 660.91 da impegnarsi sul 
cap. 1440 del bilancio previsionale 2025 – 2027 ai fini della liquidazione dei contributi concessi agli istanti 
nella misura e nei termini di cui al prospetto sopra richiamato  

Richiamati:  

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o 
di servizio; 

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  



Determinazione 1° SETTORE n.27 del 10-02-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 28.2.2024 con il quale il sottoscritto Segretario comunale è stato 
nominato Responsabile del Settore I – Affari Generali – Servizi amministrativi - Servizi Sociali – Pubblica 
Istruzione e Cultura; 

Valutata positivamente l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, che consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000;  

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii;  

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato; 

2. di dare attuazione a quanto deliberato dalla Giunta con atto n. 14 del 07.02.2025 e, per tutto quanto 
in premessa, di assumere un impegno di spesa pari ad euro € 660.91  sul cap. 1440 del bilancio 
previsionale 2025 – 2027 ai fini della liquidazione dei contributi concessi agli istanti nella misura e 
nei termini di cui al prospetto allegato alla Delibera stessa;  

3. di liquidare e pagare, pertanto, i contributi economici di cui al precedente punto, secondo gli importi 
e modalità meglio specificate nell’allegato alla presente giusto impegno 118/2025;  

4. di dare atto che il prospetto di cui sopra, acquisito in atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 
4 del D.Lgs. 33/ 2013, per motivi di tutela della privacy, non viene pubblicato all’albo pretorio on-
line e, ai fini della pubblicità legale, la presente determina è redatta in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari e, comunque, sensibili; 

5. di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai 
fini della generale conoscenza;  

6. ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

8. di dare atto che, il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni 
nonché in apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Collepasso, in 
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Patera Federica F.to GRECO Alessandro 
 



Determinazione 1° SETTORE n.27 del 10-02-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

  



Determinazione 1° SETTORE n.27 del 10-02-2025 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
Impegno N.   118 del 11-02-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       1440 Articolo       CONTRIBUTI A BISOGNOSI 
Causale ATTUAZIONE D.G.C. N. 14 del 07.02.2025. CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A 

PERSONE BISOGNOSE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
Importo  2025 €. 660,91 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-02-2025  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Vilei Gianluca 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-02-2025    al 28-02-2025 
 
N° 286 
 
Lì  13-02-2025 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Busatto Ugo 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GRECO Alessandro 
 


